中关村众信土壤修复产业技术创新联盟

标准立项审查意见通知书

中国农业科学院农业资源与农业区划研究所：

你单位联合生态环境部土壤与农业农村生态环境监管

技术中心、山东土地集团土壤科技有限公司、中国科学院生

态环境研究中心、北京奥达清环境检测有限公司等多家单位

联合报送的“《基于保护水稻安全的土壤镉环境基准制定技

术指南》、《基于生态风险的土壤锌环境基准制定技术指南》”

两项团体标准立项申请资料收悉。中关村众信土壤修复产业

技术创新联盟（土盟）于 2022 年 10 月 10 日 （周一）晚

上，以线上方式组织五位专家召开标准立项评审会，经审查，

提出以下意见：

1、同意立项；

2、环境术语土壤基准、环境基准值等界定问题应阐明定

义；

3、水稻安全是否是针对不同品种水稻，应补充关于测试

终点的界定；

4、生态安全是否将鸟类等其他物种作为研究受体，应补

充关于测试终点的界定。

特此通知。

中关村众信土壤修复产业技术创新联盟

二〇二二年十月十二日